
Επαγγελματικές Προοπτικές για τους αποφοίτους  

των Τμημάτων  

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής  

Οι απόφοιτοι του Τμήματος προβλέπεται ότι θα είναι εξοπλισμένοι με όλα εκείνα τα 

απαιτούμενα εφόδια προκειμένου να μπορούν να εργαστούν ως: 

✓ επαγγελματίες λογιστές, φοροτεχνικοί, οικονομολόγοι, επενδυτικοί σύμβουλοι, σύμβουλοι 

επιχειρήσεων ή στελέχη δημόσιας διοίκησης ή στελέχη του ιδιωτικού και ευρύτερου 

χρηματοπιστωτικού τομέα. 

✓ νόμιμοι ελεγκτές-λογιστές, εσωτερικοί ελεγκτές, στελέχη σε πολυεθνικές ελεγκτικές εταιρείες, 

αλλά και στελέχη σε επιχειρήσεις άλλων κλάδων. 

✓ μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού στην τριτοβάθμια εκπαίδευση στην Ελλάδα 

και το εξωτερικό, εφόσον αποκτήσουν τα πρόσθετα προσόντα που προβλέπονται, από την 

σχετική νομοθεσία. 

✓ στελέχη σε εκπαιδευτικά και ερευνητικά κέντρα, προωθώντας την έρευνα και την διδασκαλία 

στα γνωστικά αντικείμενα της Λογιστικής, Ελεγκτικής και  Χρηματοοικονομικής. 

1.1. Το οικονομολογικό επάγγελμα 

Οι απόφοιτοι του τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής μπορούν να ασκήσουν το 

οικονομολογικό επάγγελμα, ένα επάγγελμα το οποίο έχει κατοχυρωθεί νομοθετικά.  Η 

νομοθετική κατοχύρωση  του οικονομολογικού επαγγέλματος αποσκοπεί στην διασφάλιση του  

γενικότερου συμφέροντος της εθνικής οικονομίας (καταπολέμηση φοροδιαφυγής, αξιοπιστία 

οικονομικών καταστάσεων κ.λπ.) στο συγκεκριμένο πεδίο της αξιόπιστης και επιστημονικά 

θεμελιωμένης παροχής οικονομικών, λογιστικών και οργανωτικών συμβουλών και υπηρεσιών 

στις επιχειρήσεις και στους φορείς του ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα.  

Στο Π.Δ. 475/91 (ΦΕΚ 176/Α/26-11-1991) «περί οικονομολογικού επαγγέλματος και της άδειας 

ασκήσεως του» περιγράφονται οι δραστηριότητες του οικονομολογικού επαγγέλματος οι οποίες 

ειδικότερα είναι: 

1. Ανάλυση, επεξεργασία και ερμηνεία οικονομικών φαινομένων, μεγεθών, η σύνταξη και 

υποβολή σχετικών μελετών και εκθέσεων προς επιχειρήσεις, οργανισμούς και γενικά φορείς 

οικονομικής δραστηριότητας. 

2. Παροχή συμβουλών επί οικονομικών επιχειρησιακών, αναπτυξιακών, ταμιευτικών, 

χρηματοπιστωτικών, φοροτεχνικών και εμπορικών θεμάτων προς φορείς οικονομικής και 

επιχειρησιακής δραστηριότητας του ιδιωτικού, του δημόσιου τομέα και της Δημόσιας Διοίκησης. 

3. Παροχή υπηρεσιών οργάνωσης, διεύθυνσης των οικονομικών δραστηριοτήτων 

επιχειρήσεων καθώς και φορέων οικονομικής δραστηριότητας του Δημόσιου Τομέα. 

4. Παροχή υπηρεσιών οργάνωσης, διεύθυνσης, εποπτείας λογιστικών υπηρεσιών, 

σχεδιασμός κατάρτιση και υπογραφή οικονομικών καταστάσεων. 



5. Παροχή φοροτεχνικών υπηρεσιών, οργάνωση, λειτουργία και διεύθυνση γραφείων και 

επιχειρήσεων για την παροχή των ως άνω υπηρεσιών. 

6. Σχεδιασμός στατιστικών και οικονομετρικών μεθόδων και ερευνών, επεξεργασία, 

ανάλυση, ερμηνεία και γενικά επιστημονική και πρακτική αξιοποίηση στατιστικών στοιχείων που 

αφορούν στην οικονομία, στα οικονομικά μεγέθη, στους συντελεστές της παραγωγής, στην 

παραγωγική και αναπτυξιακή διαδικασία. 

7. Έλεγχος της διαχείρισης, των οικονομικών καταστάσεων βιβλίων και στοιχείων, 

επιχειρήσεων, Οργανισμών, Ιδρυμάτων και γενικά φορέων οικονομικής και επιχειρησιακής 

δραστηριότητας ή διαχείρισης φορέων του ιδιωτικού ή του Δημόσιου τομέα κατά τις διατάξεις 

της κείμενης  νομοθεσίας και η σύνταξη – έκδοση των αναγκαίων και σχετικών πορισμάτων 

εκθέσεων και πιστοποιητικών. 

8. Διδασκαλία των θεωριών, αρχών, μεθόδων και πορισμάτων της οικονομικής επιστήμης 

και σκέψης και της εφαρμοσμένης οικονομικής, σε εκπαιδευτικά ιδρύματα, εξαιρουμένων των 

Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων. 

Η θεσμοθέτηση του επαγγέλματος του οικονομολόγου αποσκοπεί: 

α) στην αναγνώριση επαγγελματικού τίτλου, 

β) στον καθορισμό όρων πρόσβασης – εισόδου στο επάγγελμα για αποφοίτους, εφόσον 

χρησιμοποιούν το πτυχίο τους για επαγγελματικούς λόγους στο δημόσιο ή στον ιδιωτικό τομέα, 

γ) στην ρύθμιση των όρων άσκησης του επαγγέλματος, 

δ) στην κατοχύρωση της διαφάνειας κατά την άσκηση του επαγγέλματος. 

Οι απόφοιτοι του τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής έχουν δικαίωμα να εγγραφούν 

ως τακτικά μέλη του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας. Αυτό τους δίνει το δικαίωμα να 

ψηφίζουν στις εκλογές των οργάνων του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας, να 

συμμετέχουν σε εκδηλώσεις, επιμορφώσεις και συνέδρια του Ο.Ε.Ε., το οποίο και παρέχει στα 

μέλη του ένα πλήρες πακέτο υπηρεσιών υποστήριξης του επαγγέλματός τους.  

Το επάγγελμα του Οικονομολόγου-μελετητή του Αναπτυξιακού νόμου: 

Το επάγγελμα αυτό αφορά την οικονομοτεχνική μελέτη της παρ.3 του άρθρου 7 του Ν.3299/2004 

(ΦΕΚ 261/Α/23-12-2004). Στην περίπτωση που η οικονομοτεχνική μελέτη συνοδεύει αίτηση 

υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος, συνολικού κόστους άνω των διακοσίων πενήντα χιλιάδων 

(250.000,00) ευρώ, υπογράφεται από οικονομολόγο μέλος του Οικονομικού Επιμελητηρίου της 

Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.) ή αντίστοιχου Οργανισμού κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

μηχανικό, εξειδικευμένο στο κύριο αντικείμενο της επένδυσης, μέλος του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδος και κατά περίπτωση, όπου απαιτείται από το αντικείμενο της επένδυσης, 

από γεωτεχνικό, μέλος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος. Αιτήσεις υπαγωγής που δεν 

πληρούν την προϋπόθεση αυτή δεν εξετάζονται και τίθενται στο αρχείο. 

Το επάγγελμα του Οικονομολόγου μελετητή του Π.Δ. 138/2009 (ΦΕΚ 185/Α΄/24-9-2009 - όπως 

ισχύει σήμερα): 

Ο Οικονομολόγος Μελετητής εκπονεί μελέτες για λογαριασμό του Δημοσίου, Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Δημοσίων Επιχειρήσεων και 

λοιπών Οργανισμών Δημοσίου ενδιαφέροντος, όταν οι μελέτες αυτές δεν εκπονούνται απευθείας 



από το προσωπικού αυτών σε κατηγορίες μελετών με οικονομικό αντικείμενο και συγκεκριμένα 

των κατηγοριών 3 (οικονομικές μελέτες) και 5 (μελέτες οργάνωσης και επιχειρησιακής έρευνας). 

Απαραίτητη προϋπόθεση για την απόκτηση της ιδιότητας του μελετητή είναι η εγγραφή στο 

Μητρώο Μελετητών και η χορήγηση πτυχίου μελετητή από το Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών. 

Αναλυτικές πληροφορίες και έντυπα εγγραφής στο www.ypex-mele.gr. 

Στο Μητρώο Μελετητών έχουν δικαίωμα εγγραφής και κατάταξης όλοι οι Διπλωματούχοι 

Μηχανικοί, οι Οικονομολόγοι, οι Γεωτεχνικοί και οι Κοινωνιολόγοι. 

1.2. Το επάγγελμα του Λογιστή-Φοροτεχνικού 

Οι απόφοιτοι του τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής μπορούν να ασκήσουν το 

επάγγελμα του λογιστή-φοροτεχνικού, ένα επάγγελμα το οποίο έχει επίσης, όπως και το 

οικονομολογικό επάγγελμα, κατοχυρωθεί νομοθετικά.  Με το άρθρο 1 του Ν.2515/1997 (ΦΕΚ 

154/Α/25.07.1997) και του Π.Δ. 340/1998 (ΦΕΚ 228/Α/6-10-1998), όπως ισχύουν σήμερα, 

ρυθμίζονται τα του επαγγέλματος του Λογιστή-Φοροτεχνικού, δεδομένης της ιδιαίτερης 

σημασίας που αποκτά σήμερα η τήρηση της φορολογικής λογιστικής στο πλαίσιο του 

εκσυγχρονισμού της φορολογικής νομοθεσίας. Σε κάθε αναπτυγμένη χώρα η πρώτη βαθμίδα που 

εγγυάται και υπηρετεί την τήρηση των δημοσιονομικών αρχών και της εθνικής φορολογικής 

πολιτικής ανατίθεται στον «λογιστή», ο οποίος εφόσον ανταποκρίνεται στην αποστολή του, 

γίνεται βασικός συντελεστής στην εξασφάλιση συνθηκών υγιούς ανταγωνισμού. 

Το περιεχόμενο της επαγγελματικής δραστηριότητας των λογιστών-φοροτεχνικών κατά 

κατηγορία καθορίζεται ως ακολούθως: 

1. Οι κάτοχοι επαγγελματικής ταυτότητας λογιστή – φοροτεχνικού Β΄ τάξης διενεργούν κάθε 

είδους λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών, οι οποίοι τηρούν απλογραφικά 

βιβλία (μέχρι €1.500.000 κύκλο εργασιών της επιχείρησης). 

2. Οι κάτοχοι επαγγελματικής ταυτότητας λογιστή – φοροτεχνικού Β΄ τάξης ειδικής κατηγορίας 

διενεργούν κάθε είδους λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών, οι οποίοι τηρούν 

απλογραφικά βιβλία και διπλογραφικά μέχρι του ορίου των ακαθαρίστων εσόδων που 

προβλέπονται για τα απλογραφικά βιβλία (μέχρι €1.500.000 κύκλο εργασιών της επιχείρησης). 

3. Οι κάτοχοι επαγγελματικής ταυτότητας λογιστή – φοροτεχνικού Α΄ τάξης διενεργούν κάθε 

είδους λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών, οι οποίοι τηρούν απλογραφικά και 

διπλογραφικά βιβλία ανεξαρτήτως του ύψους του κύκλου εργασιών της επιχείρησης. 

Η κατάταξη σε τάξη για την έκδοση της αντίστοιχης επαγγελματικής ταυτότητας  γίνεται με 

κριτήριο το επίπεδο της εκπαίδευσης και την εργασιακή εμπειρία. 

Επαγγελματική ταυτότητα Λογιστή Φοροτεχνικού Α΄ τάξης χορηγείται από το Οικονομικό 

Επιμελητήριο της Ελλάδος στα μέλη του Ο.Ε.Ε., στους πτυχιούχους τμημάτων Οικονομικής 

κατεύθυνσης των Πανεπιστημίων (ανάμεσά τους και στους πτυχιούχους των πανεπιστημιακών 

τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής), στους πτυχιούχους των Τμημάτων Οικονομικής 

κατεύθυνσης της Σχολής Διοικητικής Επιστήμης και Λογιστικής των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και στα φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις επαγγελματικών 



προσόντων του Π.Δ. 38/2010 (ΦΕΚ 78/Α΄/25.5.2010) που ασκούν επί τριετία το επάγγελμα του 

Λογιστή Φοροτεχνικού Β΄ τάξης. 

Για να μπορέσει κάποιος να παρέχει λογιστικές υπηρεσίες, πρέπει να είναι κάτοχος 

επαγγελματικής ταυτότητας ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή-φοροτεχνικού. Το μητρώο 

Λογιστών – Φοροτεχνικών κατόχων επαγγελματικής ταυτότητας λογιστή – φοροτεχνικού κατά 

τάξεις, το οποίο ενημερώνεται κάθε έτος μετά την υποβολή της υπεύθυνης δήλωσης της 

παραγράφου 7 του άρθρου 4 του Π.Δ. 340/1998 (ΦΕΚ 228/Α΄/6-10-1998), καθώς και το μητρώο 

των νομικών προσώπων παροχής λογιστικών και φοροτεχνικών υπηρεσιών με μνεία του αριθμού 

βεβαίωσης που τους έχει χορηγηθεί, διασυνδέονται με τα αρχεία των λογιστών που μπορούν να 

υποβάλουν ηλεκτρονικά δηλώσεις στα συστήματα του Υπουργείου Οικονομικών. 

Ο λογιστής - φοροτεχνικός χαρακτηρίζεται ως πιστοποιημένος εφόσον έχει παρακολουθήσει την 

αναγκαία εκπαίδευση που παρέχει το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας και έχει υποβάλει 

την προβλεπόμενη Υπεύθυνη Δήλωση. Τα μέλη των παραπάνω μητρώων είναι αυτά και μόνο 

αυτά σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο περί της άσκησης του επαγγέλματος λογιστή 

φοροτεχνικού, που έχουν δικαίωμα να διενεργούν κάθε είδους λογιστικές και φοροτεχνικές 

εργασίες στην Ελληνική επικράτεια. 

Αξίζει να τονιστεί στο σημείο αυτό ότι η υπογραφή των χρηματοοικονομικών καταστάσεων των 

Α.Ε. γίνεται αποκλειστικά από πιστοποιημένους λογιστές φοροτεχνικούς Α΄ τάξης (Άρθρο 147 του 

Ν.4548/2018). 

1.3. Το επάγγελμα του ορκωτού ελεγκτή 

Ορκωτός Ελεγκτής είναι ο επαγγελματίας ο οποίος συμβουλεύει, εξετάζει και αξιολογεί τα βιβλία, 

τα αναγκαία νόμιμα δικαιολογητικά και τα παραστατικά στοιχεία επιχειρήσεων ή οργανισμών με 

σκοπό την επιβεβαίωση ότι οι ελεγχθείσες οικονομικές καταστάσεις συνάδουν με την ισχύουσα 

νομοθεσία και τις λογιστικές αρχές κι εμφανίζουν ακριβοδίκαια την οικονομική θέση της 

ελεγχόμενης μονάδας κατά την ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού της. 

Στις αρμοδιότητες του ορκωτού ελεγκτή εντάσσεται επίσης η διενέργεια πραγματογνωμοσύνης 

σχετικά με θέματα οικονομικής διαχείρισης οποιουδήποτε φυσικού ή νομικού προσώπου, 

δημόσιου ή ιδιωτικού δικαίου που απαιτεί λογιστικές γνώσεις. Επιπρόσθετα, όπου κατά τις 

διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας τα εμπορικά βιβλία συνιστούν αποδεικτικά μέσα, το 

δικαστήριο μπορεί να διατάξει έλεγχο και θεώρηση από ορκωτό ελεγκτή. 

Ενδεικτικά, ο ορκωτός ελεγκτής είναι αρμόδιος για την άσκηση τακτικού ελέγχου της οικονομικής 

διαχείρισης και των οικονομικών καταστάσεων νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και 

νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου που εξυπηρετούν δημόσιο ή κοινωφελή σκοπό και 

επιχορηγούνται από το κράτος, τραπεζών, ασφαλιστικών εταιρειών, εταιρειών επενδύσεων 

χαρτοφυλακίου, εταιρειών διαχείρισης αμοιβαίων κεφαλαίων, εταιρειών χρηματοδοτικών 

μισθώσεων και ενώσεων συνεταιριστικών οργανώσεων, εταιρειών περιορισμένης ευθύνης και 

ετερόρρυθμων εταιρειών, ανώνυμων εταιρειών των οποίων οι μετοχές είναι εισηγμένες στο 

χρηματιστήριο, καθώς και των ανώνυμων εταιρειών των οποίων το μετοχικό κεφάλαιο συνολικά 

ή εν μέρει έχει αναληφθεί με δημόσια εγγραφή, εταιρειών ή οργανισμών ή και δραστηριοτήτων 

γενικά που με βάση διάταξη νόμου υπάγονται στον υποχρεωτικό έλεγχο ορκωτών ελεγκτών. 



Οι Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές πρέπει να είναι πρόσωπα με αυξημένα επαγγελματικά προσόντα. 

Τα αυξημένα επαγγελματικά προσόντα ορίζονται από την Οδηγία 8η 84/253 της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, προς την οποία προσαρμόστηκε πλήρως η Ελληνική νομοθεσία, με την έγκριση της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και την αποδοχή του Συμβουλίου της Επικράτειας. 

Ο δρόμος του ορκωτού ελεγκτή είναι σημαντικά διαφορετικός από την πορεία του λογιστή-

φοροτεχνικού. Αρχικά, απαιτείται η απόκτηση ενός συγκεκριμένου επιπέδου λογιστικής ώστε να 

γίνει πρόσληψη από ιδιωτική ελεγκτική επιχείρηση, προκειμένου να ξεκινήσει να αποκτά 

εμπειρία και ώρες παράστασης ελέγχου. Για την απόκτηση υπογραφής ορκωτού, απαιτείται 

επίσης η εγγραφή του στο μητρώο του Σώματος Ορκωτών Ελεγκτών, αφού βέβαια κατέχει τα 

απαιτούμενα προσόντα προκειμένου να αποκτήσει αρχικά τη βαθμίδα του ασκούμενου ορκωτού 

ελεγκτή και στη συνέχεια του δοκίμου, επίκουρου και τέλος του ορκωτού ελεγκτή. Για τη 

μετάβαση από τη μια βαθμίδα στην άλλη απαιτείται συγκεκριμένος αριθμός ωρών ελέγχου και 

επιτυχία στις εξετάσεις σε συγκεκριμένα μαθήματα λογιστικής του ΣΟΕΛ, που είναι και ο 

υπεύθυνος φορέας. 

Εναλλακτικά, ένας ενδιαφερόμενος μπορεί να προχωρήσει στην απόκτηση διεθνών 

επαγγελματικών τίτλων όπως το ACCA (Association of Chartered Certified Accountants), το οποίο 

αναγνωρίζει μαθήματα τα οποία ορισμένοι φοιτητές έχουν ήδη διδαχθεί κατά τις προπτυχιακές 

σπουδές τους έτσι ώστε οι υποψήφιοι να μην εξεταστούν ξανά σε αυτά. Το ACCA (Association of 

Chartered Certified Accountants) αποτελεί έναν ισχυρό επαγγελματικό τίτλο του μεγαλύτερου 

επαγγελματικού σώματος εγκεκριμένων λογιστών-ελεγκτών στο κόσμο. Απευθύνεται σε 

ανθρώπους με ικανότητες και φιλοδοξίες, που αναζητούν μια πιο αποδοτική καριέρα στο χώρο 

της λογιστικής, των χρηματοοικονομικών και του μάνατζμεντ, ενώ η φήμη του είναι 

αναγνωρισμένη από εργοδότες, κυβερνήσεις και τον ίδιο τον επαγγελματικό κλάδο τόσο 

παγκοσμίως όσο και στην Ελλάδα. 

Το επάγγελμα του ορκωτού ελεγκτή περιλαμβάνει τις ακόλουθες βαθμίδες: 

1. Ασκούμενος ορκωτός ελεγκτής. 

2. Ορκωτός ελεγκτής. 

Οι ορκωτοί ελεγκτές έχουν όλα τα δικαιώματα και τις αντίστοιχες υποχρεώσεις του μέλους του 

Σώματος Ορκωτών Ελεγκτών και ασκούν ελεύθερα και με δική τους ευθύνη τις ελεγκτικές 

εργασίες. Οι ασκούμενοι ορκωτοί ελεγκτές βοηθούν τους ορκωτούς ελεγκτές στην εκτέλεση του 

έργου τους, ενεργώντας πάντοτε επ’ ονόματι, για λογαριασμό και υπ’ ευθύνη του ορκωτού 

ελεγκτή. 

Για να φτάσει κανείς στη βαθμίδα του ορκωτού ελεγκτή λογιστή θα πρέπει να έχει 7ετή 

προϋπηρεσία σε ελεγκτική εταιρεία και να έχει ολοκληρώσει επιτυχώς τις προβλεπόμενες 

εξετάσεις. Όλοι οι ορκωτοί λογιστές, ανεξάρτητα από τη βαθμίδα στην οποία ανήκουν είναι 

εγγεγραμμένοι στα μητρώα του Σώματος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών (ΣΟΕΛ). 

Οι ασκούμενοι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές ασκούν ελεγκτικό έργο απασχολούμενοι με σχέση 

ιδιωτικού δικαίου αποκλειστικά από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές ή από ελεγκτικές εταιρείες ή 

κοινοπραξίες ορκωτών ελεγκτών λογιστών ως ελεύθεροι επαγγελματίες ή με σχέση εξαρτημένης 

εργασίας. 



Για την άσκηση του επαγγέλματος του ορκωτού ελεγκτή λογιστή απαιτούνται εξετάσεις, σε 

εξουσιοδοτημένη επιτροπή που ορίζεται από το Εποπτικό Συμβούλιο του Σώματος Ορκωτών 

Ελεγκτών Λογιστών (ΣΟΕΛ). Οι διαδικασίες διεξαγωγής των εξετάσεων διεκπεραιώνονται από το 

Ινστιτούτο Εκπαίδευσης Σώματος Ελεγκτών Λογιστών (ΙΕΣΟΕΛ). Η διεξαγωγή τους αποσκοπεί στην 

εξακρίβωση τόσο των αναγκαίων θεωρητικών και πρακτικών γνώσεων των υποψηφίων στους 

οικείους τομείς, όσο και στη δυνατότητα εφαρμογής των γνώσεων αυτών κατά τη διενέργεια του 

ελέγχου. 

Οι υποψήφιοι εξετάζονται στους ακόλουθους τομείς, σε τρεις ενότητες: 

Η Α΄ ενότητα περιλαμβάνει μαθήματα Λογιστικής 1 (Γενική λογιστική και λογιστική εταιρειών), 

Ελεγκτικής Ι (Αρχές και μέθοδοι της Ελεγκτικής), Φορολογίας 1 (Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων), 

Στοιχεία Αστικού και Εμπορικού Δικαίου, Μαθηματικά και Στατιστικές Μέθοδοι, Οικονομική των 

επιχειρήσεων – Πολιτική Οικονομία – Χρηματοοικονομικά, Βασικές Αρχές της Οικονομικής 

Διαχείρισης των Επιχειρήσεων. 

Η Β΄ ενότητα περιλαμβάνει μαθήματα Λογιστικής 2 (Βιομηχανική και Διοικητική λογιστική), 

Λογιστικά Πρότυπα και Σχέδια (Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Κλαδικά Εθνικά Λογιστικά 

Σχέδια, Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα), Δίκαιο Εταιρειών και Πτωχευτικό Δίκαιο, Λογιστικές 

Εφαρμογές της Πληροφορικής, Ελεγκτική 2 (Εσωτερικός έλεγχος). 

Η Γ΄ Ενότητα περιλαμβάνει Ελεγκτική 3 (διαμόρφωση και διατύπωση πορισμάτων ελέγχου, 

ειδικοί έλεγχοι, ελεγκτική δεοντολογία, Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα), Λογιστική 3 (ανάλυση 

οικονομικών καταστάσεων), Φορολογία 2 (εξειδικευμένα θέματα φορολογίας εισοδήματος και 

λοιποί φόροι), Εργατικό δίκαιο (συμπεριλαμβανομένου του δικαίου της κοινωνικής ασφαλίσεως), 

Λογιστική 4 (ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις). 

1.4. Το επάγγελμα του Εσωτερικού Ελεγκτή 

Ένα από τα επαγγέλματα που κατεξοχήν συμβάλλουν στην ενίσχυση των επιχειρήσεων και 

οργανισμών ενάντια σε κρούσματα απάτης και διαφθοράς είναι αυτό του Εσωτερικού Ελεγκτή 

(Internal Auditor). Στην Ελλάδα οργανισμοί τόσο στον ιδιωτικό, όσο και στον δημόσιο τομέα, είτε 

υποχρεούμενοι από το κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας των επιχειρήσεων με βάση τον Νόμο 

3016/2002 - ΦΕΚ 110/Α΄/17-5-2002 (για τις εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών επιχειρήσεις), 

είτε αντιλαμβανόμενοι τα οφέλη που απορρέουν από την σύσταση, στελέχωση και 

δραστηριοποίηση τμημάτων Εσωτερικού Ελέγχου (π.χ. τράπεζες και πολυεθνικές επιχειρήσεις), 

είτε επειδή παρέχουν υπηρεσίες εσωτερικού ελέγχου (π.χ. ελεγκτικές εταιρείες) πολύ συχνά 

αναζητούν εξειδικευμένα στελέχη στον Εσωτερικό Έλεγχο. 

Όσον αφορά τις διαθέσιμες Επαγγελματικές Πιστοποιήσεις Εσωτερικού Ελέγχου, θα πρέπει να 

τονίσουμε ότι ενώ μπορεί να μην αναγνωρίζονται επί του παρόντος ως επιπρόσθετα προσόντα 

στους οργανισμούς του Δημοσίου (πλην ελαχίστων εξαιρέσεων), εντούτοις έχουν πολύ μεγάλη 

αξία στον ιδιωτικό τομέα. Η πιο γνωστή επαγγελματική πιστοποίηση είναι αυτή του Certified 

Internal Auditor (CIA), η οποία απαιτεί επιτυχή συμμετοχή σε εξετάσεις 4 μαθημάτων με 

ερωτήσεις πολλαπλών επιλογών και 2 χρόνια εμπειρία στον Εσωτερικό Έλεγχο ή άλλο συναφές 

επάγγελμα. Εξετάσεις διοργανώνονται συνεχώς από το Διεθνές Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών 

(www.theiia.org) και μπορούν να λάβουν μέρος σε αυτές μέλη του Ελληνικού Ινστιτούτου 

Εσωτερικών Ελεγκτών (www.hiia.gr). Επίσης, προσφέρονται άλλες 2 επαγγελματικές 



πιστοποιήσεις από το Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών της Μεγάλης Βρετανίας και Ιρλανδίας, το 

ΜΙΙΑ και το PIIA. Για τις ανωτέρω πιστοποιήσεις, εξετάσεις διενεργούνται 2 φορές το χρόνο 

(Ιούνιο και Νοέμβριο) από το Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών Μεγάλης Βρετανίας και Ιρλανδίας 

σε διάφορα εξεταστικά κέντρα στην Μεγάλη Βρετανία και Ιρλανδία. Επιπρόσθετα, το Διεθνές 

Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών παρέχει εξειδικευμένες επαγγελματικές πιστοποιήσεις στον 

Εσωτερικό Έλεγχο όπως το CCSA, CFSA και CGAP (για περισσότερα βλέπε 

www.theiia.org/certifications). 

1.5. Το επάγγελμα του πιστοποιημένου εκτιμητή 

Οι πιστοποιημένοι εκτιμητές διενεργούν εκτιμήσεις της αξίας αγαθών  (ενσώματων ή άυλων), 

που αφορούν ενδεικτικά σε:  

• Ακίνητα και εμπράγματα δικαιώματα.  

• Βιομηχανικές εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό τους.  

• Μετοχές μη εισηγμένες στο Χρηματιστήριο και άλλους τίτλους κινητών αξιών ανωνύμων 

εταιρειών ή συμμετοχές σε άλλες εταιρείες ή συνεταιρισμούς. 

• Πάγια στοιχεία για την προσαρμογή στα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα. 

• Έργα τέχνης.  

• Συλλογές, τιμαλφή, έπιπλα. 

• Άυλα αγαθά, περιλαμβανομένων δικαιωμάτων βιομηχανικής και εμπορικής ιδιοκτησίας, 

πνευματικών, συγγενικών δικαιωμάτων και γενικά κάθε άυλου στοιχείου που έχει οικονομική 

αξία.  

• Εκπόνηση μελετών οικονομικής σκοπιμότητας, εναλλακτικής  χρησιμοποίησης ή 

βέλτιστης χρήσης περιουσιακών στοιχείων.  

• Εύλογο κόστος υλοποίησης επενδυτικών προγραμμάτων.  

• Ακίνητη περιουσία του ενεργητικού των Αμοιβαίων Κεφαλαίων. 

• Ακίνητη περιουσία των Ανώνυμων Εταιρειών Επενδύσεων. 

• Μελέτες οικονομικής σκοπιμότητας, εναλλακτικής ή βέλτιστης χρήσης περιουσιακών  

στοιχείων. 

• Κοστολόγηση τεχνικών έργων και λοιπών κατασκευών. 

Ζημίες από τρομοκρατικές ενέργειες. 

Το επάγγελμα του πιστοποιημένου εκτιμητή ασκείται ελεύθερα μετά πάροδο τριμήνου από την 

αναγγελία έναρξής του στην Αρμόδια Διοικητική Αρχή και την εγγραφή του πιστοποιημένου 

εκτιμητή στο Μητρώο Πιστοποιημένων Εκτιμητών. 

Το Μητρώο Πιστοποιημένων Εκτιμητών τηρείται στην Αρμόδια Διοικητική Αρχή και δημοσιεύεται 

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών. Στην ίδια αρχή τηρείται κατάλογος 

διενεργηθεισών εκτιμήσεων. 

Οι εξετάσεις διενεργούνται δύο φορές το χρόνο από Εξεταστική Επιτροπή, Η θητεία της 

Επιτροπής είναι τριετής. 

Κλάδοι πιστοποιημένων εκτιμητών  

Οι πιστοποιημένοι εκτιμητές δύνανται να δραστηριοποιούνται και να πιστοποιούνται σε έναν ή 

περισσότερους από τους εξής κλάδους:  



α) Ακίνητα. 

β) Μηχανολογικός και Τεχνικός εξοπλισμός - Βιομηχανικές εγκαταστάσεις. 

γ) Άυλα αγαθά. 

δ) Πλοία. 

ε) Επιχειρήσεις. 

στ) Κινητά κάθε είδους. 

Η ύλη των εξετάσεων περιλαμβάνει τόσο τις θεωρητικές γνώσεις του υποψήφιου όσο και τις 

γνώσεις του αναφορικά με τρέχοντα θέματα της επιστήμης των εκτιμήσεων στην Ελλάδα, την 

Ευρωπαϊκή Ένωση και διεθνώς. Συγκεκριμένα τα επιστημονικά αντικείμενα που περιλαμβάνονται 

στην εξεταστέα ύλη είναι εν γένει τα ακόλουθα: 

1.Αρχές οικονομικής θεωρίας σχετικές με την εκτιμητική επιστήμη.2.Χρηματοοικονομικά των 

επιχειρήσεων.3.Στοιχεία της Αγοράς της ακίνητης περιουσίας. 4.Οικονομική του Χώρου. 

5.Θέματα Μεσιτείας. 6.Μέθοδοι Εκτιμήσεων. 7.Εκτιμητικά Πρότυπα. 8.Θέματα Νομικής και 

Πολιτικής της Ακίνητης Περιουσίας. 9.Θέματα πολεοδομίας, χωροταξίας, περιβάλλοντος και 

αειφορίας. 10.Θέματα κατασκευής των ακινήτων. 11.Θέματα αναφορικά με την δεοντολογία του 

εκτιμητή 

 

Υφιστάμενο Νομικό Καθεστώς και επαγγελματικά δικαιώματα  

Με την ολοκλήρωση των σπουδών του, ο απόφοιτος του Τμήματος ανακηρύσσεται 

“Πτυχιούχος του τμήματος Λογιστικής & Χρηματοοικονομικής”, διαθέτει δε τις απαραίτητες 

επιστημονικές και τεχνικές γνώσεις και δεξιότητες για να μπορεί να δραστηριοποιηθεί 

επαγγελματικά σε όλους τους τομείς του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, είτε ως 

στέλεχος λογιστηρίου και επιχειρήσεων του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα, είτε ως 

ελεύθερος επαγγελματίας.  

Ειδικότερα ο πτυχιούχος Λογιστικής & Χρηματοοικονομικής: 

• Τηρεί  Λογιστικά Αρχεία (βιβλία και στοιχεία) και συντάσσει τις Οικονομικές 

Καταστάσεις  σύμφωνα με  τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (Ε.Λ.Π.) του Ν. 

4308/2014 και τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) και 

την σχετική  νομοθεσία.    

• Καταρτίζει  και παρακολουθεί προϋπολογισμούς επιχειρήσεων και οργανισμών. 

•  Εφαρμόζει αρχές και μεθόδους κοστολόγησης. 

• Εκπονεί χρηματοοικονομικές μελέτες και παρέχει χρηματοοικονομικές συμβουλές. 

• Εφαρμόζει διαδικασίες εσωτερικού και εξωτερικού ελέγχου. 

• Είναι γνώστης των σύγχρονων εφαρμογών  Η/Υ  και των Λογιστικών 

Πληροφοριακών Συστημάτων (E.R.P.)  

Οι πτυχιούχοι Τμημάτων Λογιστικής αποκτούν επίσης άδεια Λογιστή – Φοροτεχνικού, 

με τις προϋποθέσεις που ορίζει ο Νόμος 2515/1997 (ΦΕΚ 154 /τ. Α’ /1997) ως ισχύει.  



Λογιστής – Φοροτεχνικός είναι ο κάτοχος ειδικής άδειας ασκήσεως του επαγγέλματος, ο 

οποίος ασχολείται κατ’ επάγγελμα ως μισθωτός ή ελεύθερος επαγγελματίας με λογιστικές 

και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών ή και άλλων φυσικών προσώπων. 

Έργο των λογιστών φοροτεχνικών είναι η ορθή εφαρμογή των λογιστικών αρχών, 

προτύπων και σχεδίων, η εποπτεία και η εφαρμογή διαδικασιών για τον προσδιορισμό της 

φορολογητέας ύλης και των αναλογούντων φόρων, η ενημέρωση και η τήρηση των 

λογιστικών - φορολογικών αρχείων, η κατάρτιση και η υπογραφή οικονομικών 

καταστάσεων, επιχειρήσεων και οργανισμών, η σύνταξη, υπογραφή και υποβολή 

φορολογικών δηλώσεων, συμπληρωματικών και στατιστικών στοιχείων προς τις Δημόσιες 

Υπηρεσίες καθώς και μισθολογικών καταστάσεων, ασφαλιστικών εισφορών και 

προγραμμάτων εργασίας. 

Θεσμικό πλαίσιο για το Επάγγελμα Λογιστή – Φοροτεχνικού 

Το θεσμικό πλαίσιο καθορίζεται από τα παρακάτω νομοθετήματα: Ν. 2515/1997  “Άσκηση 

επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού” (ΦΕΚ 154/τ. Α΄/1997),  Π.Δ. 340/1998  “Περί του 

επαγγέλματος του Λογιστή – Φοροτεχνικού και της αδείας ασκήσεώς του” (ΦΕΚ 

228/τ.Α’/1998) και Ν.4152/2013  “Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 

4093/2012 και 4127/2013. (ΦΕΚ Α' 107/09-05-2013,  όπως  ισχύουν (την 24/1/2017):  

-   Για την άσκηση του επαγγέλματος του Λογιστή Φοροτεχνικού, απαιτείται 

ειδική άδεια η οποία χορηγείται από το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας 

(Ο.Ε.Ε.). Το επάγγελμα του Λογιστή Φοροτεχνικού, ασκείται : 

α. από τα μέλη του Ο.Ε.Ε.  

β. από τους πτυχιούχους του Τμήματος Λογιστικής και των Τμημάτων 

οικονομικής κατεύθυνσης  

γ. από μη πτυχιούχους. 

-   Η επαγγελματική ταυτότητα του Λογιστή Φοροτεχνικού διακρίνεται σε 

επαγγελματική ταυτότητα Λογιστή Φοροτεχνικού Α` και Β` τάξης: (http://www.oe-

e.gr/news/to-o-e-e-/isxuon-nomothetiko-plaisio/logistis-forotexnikos/n-25151997-adeia-logisti-

forotexnikou-forologikes-klp-diatakseis-opos-isxuei-simera/428) :i (Ν.4152/2013,ΦΕΚ 

Α΄107/9.5.2013). 

α. Επαγγελματική ταυτότητα Λογιστή Φοροτεχνικού Β` τάξης χορηγείται από 

το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος στους κατόχους απολυτηρίου Γενικού 

Λυκείου, οι οποίοι ασκούν επί επτά (7) έτη από τη λήψη του απολυτηρίου τους 

το επάγγελμα του βοηθού λογιστή ή στους κατόχους απολυτηρίου 

Επαγγελματικού Λυκείου ή Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου κλάδου Οικονομίας, 

οι οποίοι ασκούν επί έξι (6) έτη από τη λήψη του απολυτηρίου τους το 

επάγγελμα του βοηθού λογιστή ή στους κατόχους πτυχίου Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) Λογιστικής, οι οποίοι ασκούν επί πέντε (5) 

έτη το επάγγελμα του βοηθού λογιστή ή στους αποφοίτους των μακροχρόνιων 

προγραμμάτων κατάρτισης του Ελληνικού Κέντρου Παραγωγικότητας 



(ΕΛ.ΚΕ.ΠΑ.), οι οποίοι ασκούν επί πέντε (5) έτη το επάγγελμα του βοηθού 

λογιστή.» 

β. Επαγγελματική ταυτότητα Λογιστή Φοροτεχνικού Β` τάξης χορηγείται από 

το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος στα μέλη του Ο.Ε.Ε., στους 

πτυχιούχους τμημάτων Οικονομικής κατεύθυνσης των Πανεπιστημίων, και στα 

φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις επαγγελματικών προσόντων του 

π.δ. 38/2010-Α΄78. (υποπαρ.Η.2 της παρ. Η του άρθρου πρώτου Ν.4152/2013,ΦΕΚ Α 

107/9.5.2013). 

γ. Επαγγελματική ταυτότητα Λογιστή Φοροτεχνικού Α` τάξης χορηγείται στα 

μέλη του Ο.Ε.Ε., στους πτυχιούχους τμημάτων Οικονομικής κατεύθυνσης των 

Πανεπιστημίων, και στα φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις 

επαγγελματικών προσόντων του π.δ. 38/2010, που ασκούν επί τριετία το 

επάγγελμα του Λογιστή Φοροτεχνικού Β` τάξης. (υποπαρ. Η.2 της παρ. Η του 

άρθρου πρώτου Ν.4152/2013,ΦΕΚ Α 107/9.5.2013). 

δ. Για τους κατόχους αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού τίτλου στη Λογιστική 

Ελεγκτική, Εσωτερικό Έλεγχο, Κοστολόγηση και Διοίκηση Επιχειρήσεων, ο 

απαιτούμενος χρόνος άσκησης του επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού για την 

απόκτηση άδειας ανώτερης τάξης μειώνεται για χρόνο ίσο προς τη διάρκεια 

σπουδών για την απόκτηση του μεταπτυχιακού τίτλου. (άρθρο 17 παρ.2 Ν.3470/2006,ΦΕΚ 

Α΄ 132/28.6.2006) 

ε. Η άδεια άσκησης επαγγέλματος ανωτέρας τάξεως πέραν των ετών 

υπηρεσίας θα αποκτάται μετά από πιστοποίηση παρακολούθησης 

επιμορφωτικών σεμιναρίων σε λογιστικά και φορολογικά θέματα και 

αξιολόγησης των υποψηφίων κατά τη διάρκεια παρακολούθησης αυτών. 

Τα επιμορφωτικά σεμινάρια θα διενεργούνται τουλάχιστον μία φορά κάθε έτος 

από το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος ή από το Ινστιτούτο Εκπαίδευσης 

και Επιμόρφωσης των Μελών του, που θα χορηγούν και το σχετικό 

πιστοποιητικό παρακολούθησης και αξιολόγησης. (άρθρο 17παρ.3 Ν.3470/2006,ΦΕΚ Α 

132/28.6.2006). 

 

 

στ. Μεταβατικές Διατάξεις:. 
 

ι. Οι λογιστές φοροτεχνικοί, μη πτυχιούχοι, που κατέχουν κατά τη δημοσίευση 

του παρόντος νόμου επαγγελματική ταυτότητα Δ` ή Γ` τάξης, αποκτούν 

επαγγελματική ταυτότητα Β` τάξης. 
 

ιι. Οι λογιστές φοροτεχνικοί, μέλη του Ο.Ε.Ε., που κατέχουν κατά τη 

δημοσίευση του παρόντος νόμου επαγγελματική ταυτότητα Γ` τάξης, αποκτούν 

επαγγελματική ταυτότητα Β` τάξης και με τη συμπλήρωση τριετούς 

αποδεδειγμένης άσκησης του επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού από την 

έκδοση της επαγγελματικής ταυτότητας Γ` τάξης και την παρακολούθηση των 

επιμορφωτικών σεμιναρίων της περίπτωσης ε` ανωτέρω, δικαιούνται να λάβουν 

επαγγελματική ταυτότητα Α` τάξης. 
 

ιιι. Οι λογιστές φοροτεχνικοί, μέλη του Ο.Ε.Ε., που κατέχουν κατά τη 



 

δημοσίευση του παρόντος νόμου επαγγελματική ταυτότητα Β` τάξης, αποκτούν 

επαγγελματική ταυτότητα Α` τάξης μετά από τη συμπλήρωση διετούς 

αποδεδειγμένης προϋπηρεσίας του επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού από την 

έκδοση της επαγγελματικής ταυτότητας Β` τάξης και την παρακολούθηση των 

επιμορφωτικών σεμιναρίων της περίπτωσης ε` ανωτέρω. 
 

iv. Οι λογιστές φοροτεχνικοί, πτυχιούχοι του Τμήματος Λογιστικής και των 

Τμημάτων Εμπορίας και Διαφήμισης, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Τουριστικών 

Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών, Χρηματοοικονομικής και 

Ελεγκτικής και Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής της Σχολής Διοίκησης 

και Οικονομίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.), που 

κατέχουν κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου επαγγελματική ταυτότητα Γ` 

τάξης, αποκτούν επαγγελματική ταυτότητα Β` τάξης και με τη συμπλήρωση 

τριετούς αποδεδειγμένης άσκησης του επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού από 

την έκδοση της επαγγελματικής ταυτότητας Β` τάξης και την παρακολούθηση 

των επιμορφωτικών σεμιναρίων της περίπτωσης ε` ανωτέρω, δικαιούνται να 

λάβουν επαγγελματική ταυτότητα Α` τάξης. 
 

ν. Οι λογιστές φοροτεχνικοί, πτυχιούχοι του Τμήματος Λογιστικής και των 

Τμημάτων Εμπορίας και Διαφήμισης, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Τουριστικών 

Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών, Χρηματοοικονομικής και 

Ελεγκτικής και Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής της Σχολής Διοίκησης 

και Οικονομίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.), που 

κατέχουν κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου επαγγελματική ταυτότητα Β` 

τάξης, αποκτούν επαγγελματική ταυτότητα Α` τάξης μετά από τη συμπλήρωση 

διετούς αποδεδειγμένης προϋπηρεσίας του επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού 

από την έκδοση της επαγγελματικής ταυτότητας Β` τάξης και την 

παρακολούθηση των επιμορφωτικών σεμιναρίων της περίπτωσης ε` ανωτέρω. 
 

vi. Οι λογιστές φοροτεχνικοί που κατέχουν κατά τη δημοσίευση του παρόντος 

νόμου επαγγελματική ταυτότητα Α` τάξης συνεχίζουν ακωλύτως να ασκούν το 

επάγγελμα του λογιστή φοροτεχνικού με τα ίδια επαγγελματικά δικαιώματα. 
 

νιι. Οι λογιστές φοροτεχνικοί που κατέχουν κατά τη δημοσίευση του παρόντος 

νόμου επαγγελματική ταυτότητα Β` τάξης, μέχρι τη συμπλήρωση της 

απαιτούμενης προϋπηρεσίας για την απόκτηση επαγγελματικής ταυτότητας Α` 

τάξης, συνεχίζουν να ασκούν το επάγγελμα του λογιστή φοροτεχνικού με τα ίδια 

επαγγελματικά δικαιώματα.  

 

«vii) Οι λογιστές φοροτεχνικοί, που κατέχουν κατά τη δημοσίευση του ν. 

4152/2013 επαγγελματική ταυτότητα Γ τάξης του δευτέρου εδαφίου της 

παραγράφου 1 του άρθρου 16 του π.δ. 340/1998, αποκτούν επαγγελματική 

ταυτότητα Β` τάξης. Επιπροσθέτως των δικαιωμάτων που προβλέπονται για τους 

κατόχους επαγγελματικής ταυτότητας Γ` τάξης κατά τις διατάξεις του άρθρου 3 

του π.δ. 340/1998, όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτωση 7 της 

υποπαραγράφου Η.2 της παρ. Η` του άρθρου πρώτου του ν.4152/2013, οι 

λογιστές φοροτεχνικοί, που κατέχουν κατά τη δημοσίευση του ν. 4152/2013 

επαγγελματική ταυτότητα Γ τάξης του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 

16 του π.δ. 340/1998, διατηρούν έως τις 31.12.2018 το δικαίωμα τήρησης 

διπλογραφικών βιβλίων μέχρι του ορίου των ακαθαρίστων εσόδων που 



 

προβλέπονται για τα απλογραφικά βιβλία του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης 

Συναλλαγών. Η ανωτέρω προθεσμία δύναται να παραταθεί με απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.» 

 
 

- Τα της ασκήσεως του επαγγέλματος του Λογιστή Φοροτεχνικού, οι 

προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά και η διαδικασία για τη χορήγηση της άδειας, 

το περιεχόμενο της επαγγελματικής δραστηριότητας κατά κατηγορία άδειας, οι 

διαδικασίες για την απόδειξη της άσκησης του επαγγέλματος, η διαδικασία και 

τα κριτήρια αξιολόγησης για την απόκτηση άδειας ανώτερης κατηγορίας, η 

πρόβλεψη μεταβατικών διατάξεων, η επιβολή κυρώσεων, καθώς και κάθε 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος θα καθορίζονται με προεδρικό 

διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, ύστερα από γνώμη της Κεντρικής Διοίκησης του Οικονομικού 

Επιμελητηρίου της Ελλάδος. Το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος, προ της 

έκφρασης γνώμης, θα ζητά τις απόψεις και θα διαβουλεύεται με τις 

δευτεροβάθμιες συνδικαλιστικές οργανώσεις του χώρου των Λογιστικών 

Φοροτεχνικών. 

 

 

2. Επικαιροποίηση και Συμπλήρωση των Επαγγελματικών Δικαιωμάτων  

 
 1.   Σύμφωνα με το άρθρο 1 του Ν.2515/1997 οι φοιτητές των τμημάτων Λογιστικής έχουν 

δικαίωμα άδειας άσκησης επαγγέλματος λογιστή-φοροτεχνικού. Όσον αφορά όμως το δικαίωμα 

ψήφου στο Οικονομικό Επιμελητήριο και την Άδεια Οικονομολογικού Επαγγέλματος,  το Π.Δ. 

475/1991 ορίζει ότι για να πάρει κάποιος Άδεια Οικονομολογικού Επαγγέλματος πρέπει να είναι 

μέλος του Ο.Ε.Ε. (άρθρο 2).  

     Η παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1479/1984 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει ορίζει τα εξής: 

"1. Ως μέλη του  Ο.Ε.Ε. εγγράφονται υποχρεωτικά όλοι οι  πτυχιούχοι των ελληνικών  ανωτάτων  

οικονομικών  σχολών,  δηλαδή  του  Οικονομικού Πανεπιστημίου  της  Αθήνας  (πρώην  

Α.Σ.Ο.Ε.Ε.),  του  Πανεπιστημίου Πειραιά (Πρώην Α.Β.Σ.Π.), του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 

Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών (πρώην Α.Β.Σ.Θ.), των Οικονομικών Τμημάτων του 

Πανεπιστημίου Αθηνών, του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών,  του  

Πανεπιστημίου  Αιγαίου  και  του  Πανεπιστημίου  Κρήτης,  του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης 

του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών  Επιστημών,  οι  πτυχιούχοι  ισότιμων  

οικονομικών  σχολών  του εξωτερικού και οι πτυχιούχοι οικονομικών σχολών ή τμημάτων 

Πανεπιστημίων  που θα ιδρυθούν ή θα μετατραπούν σε οικονομικές, εφόσον χρησιμοποιούν το 

πτυχίο τους για επαγγελματικούς λόγους στο δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα". 

    Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 10 και 11 του Ν.3912/2011, δικαιούνται να 

εγγραφούν ως μέλη στο Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας οι πτυχιούχοι των 

τμημάτων της Λογιστικής, Εμπορίας και Διαφήμισης, Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

Τουριστικών Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών, Χρηματοοικονομικής και 

Ελεγκτικής και Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής της Σχολής Διοίκησης και 

Οικονομίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) που είναι κάτοχοι 

μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης στην οικονομική επιστήμη των ελληνικών 

Α.Ε.Ι. ή ισότιμου μεταπτυχιακού διπλώματος της αλλοδαπής και χρησιμοποιούν το πτυχίο 



 

τους ή το μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης για την κατάληψη θέσης στο δημόσιο και 

ιδιωτικό τομέα ή για την άσκηση ελεύθερου επαγγέλματος. 

Ζητούμε να προστεθούν στο ίδιο άρθρο και οι πτυχιούχοι των ΤΕΙ Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής, ώστε να γίνονται μέλη του Ο.Ε.Ε., να ψηφίζουν στις εκλογές του 
Επιμελητηρίου και να έχουν δικαίωμα για άδεια άσκησης οικονομολογικού επαγγέλματος. 

2. Όσον αφορά τις άδειες που αφορούν τους ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές (πιστοποιητικά 

επιπέδων Α (ασφαλιστικός σύμβουλος), Β (πράκτορας ασφαλίσεων και αντασφαλίσεων, Γ 

(μεσίτης ασφαλίσεων και αντασφαλίσεων, Δ (πώληση ασφαλιστικών προϊόντων συνδεδεμένων 

με επενδύσεις)) το άρθρο 10 της Πράξης της Εκτελεστικής Επιτροπής 16/21.5.2013 της Τράπεζας 

της Ελλάδος, ορίζει ότι δεν υποχρεούνται να υποβληθούν σε εξετάσεις όσοι είναι απόφοιτοι ΑΕΙ 

για τα οποία βάσει νόμου, έχει κατοχυρωθεί ως επαγγελματικό δικαίωμα η άσκηση 

δραστηριότητας ασφαλιστικής διαμεσολάβησης. 

Ζητούμε οι απόφοιτοι των τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής να έχουν 

επαγγελματικό δικαίωμα άσκησης δραστηριότητας ασφαλιστικής διαμεσολάβησης, ώστε να 

μην χρειάζεται να δίνουν εξετάσεις στην Τράπεζα της Ελλάδας για τα πιστοποιητικά επιπέδου 

Α,Β,Γ,Δ. 

Τα δικαιώματα του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για την έκδοση 

από αυτό των αδειών κάθε κατηγορίας καθορίζονται με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών μετά από γνώμη της Κεντρικής 

Διοίκησης του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος 

 


